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Concepto de contribución y  Clasificación de las contribuciones o 

impuestos. 

Los impuestos, contribuciones o ingreso tributario es el vínculo jurídico del cual el 

Estado, actuando como sujeto activo, exige a un particular, denominado sujeto 

pasivo, el cumplimiento de una prestación pecuniaria, excepcionalmente en 

especie, es decir, para que la autoridad fiscal pueda recaudar sus recursos es 

necesario que exista la Ley Fiscal como norma jurídica, de lo contrario, estaría 

cometiendo un abuso de autoridad al recaudar algún impuesto. El sujeto activo se 

entiende como el Estado o su autoridad fiscal, que tiene la facultad de imposición y 

recaudación de los créditos, o el deber de dar aportaciones económicas a favor del 

fisco. 

 

El sujeto activo se entiende como el Estado o su autoridad fiscal, que tiene la 

facultad de imposición y recaudación de los créditos, o el deber de dar aportaciones 

económicas a favor del fisco. Se entenderá como la obligación de dar, es decir, 

contribuir mediante aportaciones económicas que deberán realizar los particulares 

o gobernados. 

 

 

Una prestación pecuniaria, se define como el propósito más importante de la 

relación jurídica tributaria que es dotar al Estado de recursos económicos para que 

pueda sufragar sus gastos públicos. Los impuestos pueden tener fines fiscales o 

extra fiscales, se menciona que son fiscales cuando tienen como principal objetivo 

cubrir los gastos públicos.  

El cumplimiento de una prestación pecuniaria, se define como el propósito más 

importante de la relación jurídica tributaria que es dotar al Estado de recursos 

económicos para que pueda sufragar sus gastos públicos. 

 

 

Los impuestos pueden tener fines fiscales o extra fiscales, se menciona que son 

fiscales cuando tienen como principal objetivo cubrir los gastos públicos, sin 

embargo, en ocasiones se establecen impuestos que tienen carácter proteccionista, 

Los impuestos directos son aquellos que no pueden ser trasladados, lo que 

repercute en el patrimonio del sujeto pasivo, ya que no los pueden recuperar de 



 
 
 
 
 

otras personas, y los impuestos indirectos son los que sí  pueden ser 

trasladados, con respecto a los impuestos directos está el ISR, es decir, el impuesto 

sobre la renta que grava la utilidad fiscal de la empresa,  y el impuesto determinado 

repercute al patrimonio del contribuyente que es el sujeto pasivo de la obligación; 

con respecto al impuesto indirecto está el IVA, es decir el Impuesto al Valor 

Agregado, en este tipo de impuesto por ley. 

 

 

 

 

 

Se consideran impuestos ordinarios los que se encuentran establecidos en la Ley 

de Ingresos de la Federación, y extraordinarios los que establece el Estado cuando 

atraviesa por circunstancias anormales o especiales, Los impuestos personales son 

los que se establecen en consideración a la persona que los causa sin tener en 

cuenta sus bienes, también se indica que son personales cuando al establecerlos 

se considera únicamente la capacidad económica o aptitud contributiva del 

contribuyente.  

 

 

Los impuestos son las contribuciones establecidas en la ley que deben pagar las 
personas físicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho 
previsto por la misma.  
El contribuyente sujeto pasivo, deberá ubicarse en la norma jurídica que es 

hipotética y genérica, y determinar sus obligaciones fiscales de los diversos 

impuestos que se manifiestan en la Ley de Ingresos de la Federación.  

las indemnizaciones, las sanciones, y los gastos de ejecución son accesorios de las 

contribuciones y participan de la naturaleza de éstas, En aquellos casos en los que 

los contribuyentes estén obligados a efectuar pagos de contribuciones o impuestos, 

lo deberán realizar dentro de los plazos señalados en las leyes respectivas, sino lo 

hicieran los enterarán con las actualizaciones y recargos correspondientes de 

manera extemporánea, siempre y cuando no exista mediación o exigencia de la 

autoridad fiscal. 

Cuando la autoridad requiera el cumplimiento de obligaciones fiscales y éstas no se 

hayan cumplido en el momento de la recepción del requerimiento, se dispondrá lo 



 
 
 
 
 

que indica el artículo 70 del Código Fiscal de la Federación, el cual menciona que 

la aplicación de las multas, por infracciones a las disposiciones fiscales, se hará 

independientemente de que se exija el pago de las contribuciones respectivas y sus 

demás accesorios. 

 

 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y las indemnizaciones que se 

apliquen en relación a los aprovechamientos, son accesorios de éstos y participan 

de su naturaleza. por concepto de multas impuestas por infracciones a las 

disposiciones legales o reglamentarias que no sean de carácter fiscal, podrán ser 

destinados a cubrir gastos de operación e inversión de las dependencias 

encargadas de aplicar o vigilar el cumplimiento de las disposiciones cuya infracción 

dio lugar a la imposición de la multa, los gobernados o particulares de cada Estado 

deben contribuir al sostenimiento del gobierno en proporción a los ingresos de los 

que gozan bajo la protección del Estado. De la observancia u olvido de esta máxima, 

depende lo que se denomina equidad o falta de equidad de los impuestos.  

Consiste en determinar previamente la cantidad que se debe pagar por concepto de 
impuesto, la fecha de pago y la manera de pagar. Estos datos son los que cualquier 
ley impositiva debe considerar para establecer, en forma precisa, las obligaciones 
del contribuyente. Estos datos son los que cualquier ley impositiva debe considerar 
para establecer, en forma precisa, las obligaciones del contribuyente.  
El Estado debe cuidar siempre que sus relaciones tributarias con los particulares se 

ajusten a estos aspectos, para evitar en su caso, las arbitrariedades de funcionarios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


